
 
 
 
 
 
 

                                                         

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br 

 

PORTARIA Nº 454/2014 
 

 
Súmula: Determina a abertura de processos 

administrativos individuais na forma que 
especifica. 

 

A reitora da Universidade Estadual do Norte do Paraná, Profa. Ma. 
Fátima Aparecida da Cruz Padoan, nos termos de suas atribuições 
legais, e considerando a determinação judicial contida pelo Acórdão 
proferido no julgamento do agravo de instrumento nº 1200290-9, da 5ª. 
Câmara Cível do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Paraná, 
RESOLVE: 

 
 
 
   Art. 1º. Determinar a instauração dos processos administrativos 
individuais para verificar a regularidade da contratação dos servidores especificados pelo 
Município de Bandeirantes, por intermédio da Fundação Faculdades Luiz Meneghel de 
Bandeirantes, que implicaram na irregularidade reflexa de suas cessões ao Estado do 
Paraná pela Lei Estadual nº 15.464/2007, nos termos do que foi constatado nos achados de 
auditoria promovida pelo Ministério Público do Estado do Paraná e que constam do Inquérito 
Civil nº 0130.12.000385-5 MPPR. 
 

 
   Art. 2º. Integram o pólo passivo dos respectivos processos 
administrativos individuais, os servidores: 
 

I. ADEMIR ZACARIAS JUNIOR, inscrito no RG N° 6.099.894-9-PR, portador do CPF N° 
021.519.329-66, admitido aos serviços da Fundação Faculdades Luiz Meneghel de 
Bandeirantes em 25.08.2003 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 15.464/2007; 

 
II. AMARILDO MARTINS, inscrito no RG Nº 31.554.888-PR, portador do CPF Nº 

455.812.749-91, admitido aos serviços da Fundação Faculdades Luiz Meneghel de 
Bandeirantes em 10.04.2001 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 15.464/2007;  

 
 

III. ANA CECÍLIA HOFFMANN INOCENTE, inscrita no CPF 004.080.119-55, RG 
6.475.048-8-PR, admitida aos serviços da Fundação Faculdades Luiz Meneghel de 
Bandeirantes em 25.ago.2003 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 15.464/2007;  



 
 
 
 
 
 

                                                         

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br 

 

IV. ANA LUCIA DE GRANDI, inscrita no RG N° 7.019.711-1-PR, portadora do CPF N° 
031.132.249-26, admitida aos serviços da Fundação Faculdades Luiz Meneghel de 
Bandeirantes em 24.03.2003 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 15.464/2007; 

 
V. ANA PAULA MILLET EVANGELISTA DOS SANTOS TRAD, inscrita no RG N° 

5.415.644-8-PR, portadora do CPF N° 772.841.519-00, admitida aos serviços da 
Fundação Faculdades Luiz Meneghel de Bandeirantes em 10.07.2000 e cedido ao 
Estado do Paraná pela Lei 15.464/2007; 
 

VI. ANTÔNIA DO SOCORRO BERTACK EUGÊNIO, inscrita no RG Nº 6.588.003-2-PR, 
portadora do CPF Nº 229.806.198-00, admitida aos serviços da Fundação Faculdades 
Luiz Meneghel de Bandeirantes em 22.04.2004 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 
15.464/2007;  
 

VII. ANTONIO CÉSAR MADEIRA, inscrito no RG Nº 5.727.199-0-PR, portador do CPF 
Nº 730.936.969-68, admitido aos serviços da Fundação Faculdades Luiz Meneghel de 
Bandeirantes em 26.03.1992 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 15.464/2007;  
 

VIII. ANTONIO ROBERTO MACACARE, inscrito no RG Nº 3.433.156-1-PR, 
portador do CPF Nº 440.259.479-00, admitido aos serviços da Fundação Faculdades 
Luiz Meneghel de Bandeirantes em 01.05.1991 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 
15.464/2007;  

 
IX. APARECIDA TAGUTI, inscrita RG Nº 3.800.298-8-PR, portadora do CPF Nº 

623.684.609-00, admitida aos serviços da Fundação Faculdades Luiz Meneghel de 
Bandeirantes em 04.07.1988 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 15.464/2007;  
 

X. CLÁUDIA YURIKA TAMEHIRO, inscrita no CPF-MF 689.407.779-72, e RG 
4.029.794-4-PR, admitida aos serviços da Fundação Faculdades Luiz Meneghel de 
Bandeirantes em 05.abr.2004 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 15.464/2007;  

 
XI. CONCEIÇÃO DO CARMO OLIVEIRA, inscrita no RG Nº 3.609.608-0-PR, portadora 

do CPF Nº 588.444.909-78, admitida aos serviços da Fundação Faculdades Luiz 
Meneghel de Bandeirantes em 16.08.2000 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 
15.464/2007; 

 
XII. CRISTIANO MASSAO TASHIMA, inscrito no CPF-MF 026.309.559-23, RG 

7.011.725-8-PR, admitido aos serviços da Fundação Faculdades Luiz Meneghel de 
Bandeirantes em 15.jul.2002 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 15.464/2007;  

XIII. DOUGLAS FERREIRA FREIRE, inscrito no RG Nº 7.214.831-2-PR, portador 
do CPF Nº 007.383.729-60, admitido aos serviços da Fundação Faculdades Luiz 



 
 
 
 
 
 

                                                         

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br 

Meneghel de Bandeirantes em 14.08.2001 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 
15.464/2007;  
 

XIV. EDER PAULO FAGAN, inscrito no RG N° 5.349.854-0-PR, portador do CPF 
N° 018.822.329-09, admitido aos serviços da Fundação Faculdades Luiz Meneghel de 
Bandeirantes em 18.02.2002 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 15.464/2007; 
 

XV. EDNA APARECIDA LOPES BEZERRA KATAKURA, inscrito no CPF-MF 
759.812.039-00, RG 4.651.608-7-PR, admitida aos serviços da Fundação Faculdades 
Luiz Meneghel de Bandeirantes em 23.jul.2001 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 
15.464/2007;  
 

XVI. ELIANA DE FATIMA CATUSSI PINHEIRO, inscrita no RG N° 1.884.276-9-
PR, portadora do CPF N° 435.940.269-49, admitida aos serviços da Fundação 
Faculdades Luiz Meneghel de Bandeirantes em 26.08.2003 e cedido ao Estado do 
Paraná pela Lei 15.464/2007; 

 

XVII. ELIANE FÁTIMA DA SILVA ARICA, inscrita no RG Nº 4.635.029-4, portadora 
do CPF Nº 878.960.879-87, admitida aos serviços da Fundação Faculdades Luiz 
Meneghel de Bandeirantes em 03.06.2002 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 
15.464/2007;  
 

XVIII. ELLEN DE SOUZA MARQUEZ, inscrita no RG N° 6.762.802-0-PR, portadora 
do CPF N° 019.784.839-70, admitida aos serviços da Fundação Faculdades Luiz 
Meneghel de Bandeirantes em 15.07.2002 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 
15.464/2007; 

 
XIX. FRANCISCO GORJI DE SOUZA, inscrito no RG Nº 3.581.649-6, portador do 

CPF Nº 500.985.199-72, admitido aos serviços da Fundação Faculdades Luiz 
Meneghel de Bandeirantes em 22.04.1996 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 
15.464/2007;  
 

XX. GELCI DAS GRAÇAS GOUVEA, inscrita no RG Nº. 5.490.927-6, portadora do 
CPF Nº 023.301.009-22, admitida aos serviços da Fundação Faculdades Luiz 
Meneghel de Bandeirantes em 02.02.1995 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 
15.464/2007;  
 

XXI. GILDA SANTOS DA ROCHA TOMÉ, inscrita no RG Nº 4.823.283-3, 
portadora do CPF Nº 849.236.019-49, admitida aos serviços da Fundação Faculdades 
Luiz Meneghel de Bandeirantes em 03.02.1995 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 
15.464/2007;  



 
 
 
 
 
 

                                                         

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br 

XXII. IOLANDA PADUAM, inscrita no RG Nº 4.076.514-0, portadora do CPF Nº 
548.662.009-87, admitida aos serviços da Fundação Faculdades Luiz Meneghel de 
Bandeirantes em 14.11.1986 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 15.464/2007; 
 

XXIII. IVI FERREIRA DE SOUZA LEMES, inscrito no RG Nº 4.986.764-1, portador 
do CPF Nº 935.421.279-49, admitido aos serviços da Fundação Faculdades Luiz 
Meneghel de Bandeirantes em 12.09.1990 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 
15.464/2007;  
 

XXIV. IZABEL CRISTIANE ORSINI, inscrita no RG Nº 6.405.473-2, portadora do 
CPF Nº 018.945.299-44, admitida aos serviços da Fundação Faculdades Luiz 
Meneghel de Bandeirantes em 24.05.2004 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 
15.464/2007;  

 
XXV. JANETE DE OLIVEIRA KANNEBLAY, inscrita no RG Nº 20.764.179, 

portadora do CPF Nº 982.059.519-34, admitida aos serviços da Fundação Faculdades 
Luiz Meneghel de Bandeirantes em 04.11.2003 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 
15.464/2007;  
 

XXVI. JEAN CARLOS EUGÊNIO, inscrito no RG Nº 7.264.461-1-PR, portador do 
CPF Nº 029.577.919-51, admitido aos serviços da Fundação Faculdades Luiz 
Meneghel de Bandeirantes em 22.04.2004 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 
15.464/2007; 

 

XXVII. JOAQUIM CANTUARIA, inscrito no RG Nº 4.774.220-0-PR, portador do CPF 
Nº 529.917.259-15, admitido aos serviços da Fundação Faculdades Luiz Meneghel de 
Bandeirantes em 01.02.1997 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 15.464/2007;  

 
XXVIII. JOSÉ APARECIDO DE SOUZA, inscrito no RG Nº 3.337.368-6-PR, portador 

do CPF Nº 456.290.649-91, admitido aos serviços da Fundação Faculdades Luiz 
Meneghel de Bandeirantes em 01.08.1986 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 
15.464/2007;  
 

XXIX. JOSÉ CARLOS ALVES, inscrito no RG Nº 4.344.613-4-PR, portador do CPF 
Nº 601.808.119-91, admitido aos serviços da Fundação Faculdades Luiz Meneghel de 
Bandeirantes em 01.03.1985 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 15.464/2007; 
 

XXX. JOSE CARLOS DE MORAIS, inscrito no RG N° 2.120.108-PR, portador do 
CPF N° 017.255.478-05, admitido aos serviços da Fundação Faculdades Luiz 
Meneghel de Bandeirantes em 02.05.1984 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 
15.464/2007; 

 
 



 
 
 
 
 
 

                                                         

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br 

XXXI. JOSÉ CLEANTES DURANS, inscrito no RG Nº 3.310.2330-PR, portador do 
CPF Nº 366.332.839-20, admitido aos serviços da Fundação Faculdades Luiz 
Meneghel de Bandeirantes em 05.03.1998 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 
15.464/2007;  
 

XXXII. JOSÉ DE OLIVEIRA, inscrito no RG Nº 32.839.134-PR, portador do CPF Nº 
367.193.669-04, admitido aos serviços da Fundação Faculdades Luiz Meneghel de 
Bandeirantes em 01.08.1994 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 15.464/2007;  
 

XXXIII. JOSIANE PETENACI DE ARAÚJO, inscrita no RG Nº 6.330.083-7-PR, 
portadora do CPF Nº 004.961.509-28, admitida aos serviços da Fundação Faculdades 
Luiz Meneghel de Bandeirantes em 15.08.2001 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 
15.464/2007;  

 
XXXIV. LEONICE FRANCISCA MACACARE, inscrita no RG Nº 9.339.527-1-PR, 

portadora do CPF Nº 849.234.829-15, admitida aos serviços da Fundação Faculdades 
Luiz Meneghel de Bandeirantes em 01.05.1991 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 
15.464/2007;  
 

XXXV. LEOPOLDO SUSSUMU MATSUMOTO, inscrito no CPF-MF 493.832.489-04, 
RG 2.245.835-PR, admitido aos serviços da Fundação Faculdades Luiz Meneghel de 
Bandeirantes em16.jul.2001 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 15.464/2007; 
  

XXXVI. LIZA OGAWA, inscrito no CPF-MF 021.212.589-30, RG 5.447.343-5, admitida 
aos serviços da Fundação Faculdades Luiz Meneghel de Bandeirantes em 26.jul.2004 
e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 15.464/2007;  

 
XXXVII. LUCIANE HOLSBACK SILVEIRA, inscrita no RG N° 13.073.271-2-PR, 

portadora do CPF N° 639.184.551.49, admitida aos serviços da Fundação Faculdades 
Luiz Meneghel de Bandeirantes em 02.08.2004 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 
15.464/2007; 
 

XXXVIII. LUIZ CARLOS VILLAR, inscrito no RG Nº 3.778.792-2-PR, portador do CPF 
Nº 511.563.859-20, admitido aos serviços da Fundação Faculdades Luiz Meneghel de 
Bandeirantes em 10.07.1987 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 15.464/2007; 

 

XXXIX. LUIZ FERNANDO LEGORE DO NASCIMENTO, inscrito no RG N° 4.932.022-
1-PR, portador do CPF N° 727.498.069-68, admitido aos serviços da Fundação 
Faculdades Luiz Meneghel de Bandeirantes em 25.08.2003 e cedido ao Estado do 
Paraná pela Lei 15.464/2007; 
 



 
 
 
 
 
 

                                                         

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br 

XL. LUIZ MIGUEL DE SOUZA, inscrito no RG Nº 5.445.202-0, portador do CPF Nº 
608.699.509-59, admitido aos serviços da Fundação Faculdades Luiz Meneghel de 
Bandeirantes em 01.08.1994 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 15.464/2007;  

 

XLI. LUIZ ROBERTO GOMES LOMBA, inscrito no CPF-MF 364.745.179-72, RG 
2.110.612-7, admitido aos serviços da Fundação Faculdades Luiz Meneghel de 
Bandeirantes em 26.07.2004 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 15.464/2007; 

 
XLII. MARCELO ALVES DA SILVA, inscrito no RG N° 4.974.849-3-PR, portador do 

CPF N° 608.374.549-72, admitido aos serviços da Fundação Faculdades Luiz 
Meneghel de Bandeirantes em 01.02.2001 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 
15.464/2007; 
 

XLIII. MARCIA AP. DE MELLO GASPARI, inscrita no RG N° 3.589.524-8-PR, 
portadora do CPF N° 547.195.939-68, admitida aos serviços da Fundação Faculdades 
Luiz Meneghel de Bandeirantes em 15.07.2002 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 
15.464/2007; 
 

XLIV. MÁRCIA APARECIDA VILLAR, inscrita no RG Nº 6.083.810-0-PR, portadora 
do CPF Nº 746.832.509-00, admitida aos serviços da Fundação Faculdades Luiz 
Meneghel de Bandeirantes em 01.02.1988 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 
15.464/2007;  
 

XLV. MARCIO AKIO OHIRA, inscrito no RG N° 6.869.474-4-PR, portador do CPF 
N° 030.641.379-56, admitido aos serviços da Fundação Faculdades Luiz Meneghel de 
Bandeirantes em 03.02.2003 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 15.464/2007; 

 
XLVI. MÁRCIO APARECIDO FERNANDES, inscrito no RG Nº 5.994.327-8-PR, 

portador do CPF Nº 807.106.468-69, admitido aos serviços da Fundação Faculdades 
Luiz Meneghel de Bandeirantes em 15.02.1989 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 
15.464/2007;  
 

XLVII. MÁRCIO HENRIQUE FRONTELI, inscrito no RG Nº 7.392.565-7-PR, portador 
do CPF Nº 035.373.759-30, admitido aos serviços da Fundação Faculdades Luiz 
Meneghel de Bandeirantes em 14.08.2001 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 
15.464/2007;  
 

XLVIII. MARCO ANTONIO GRACIANO, inscrito no RG Nº 6.694.447-6-PR, portador 
do CPF Nº 461.962.009-25, admitido aos serviços da Fundação Faculdades Luiz 
Meneghel de Bandeirantes em 02.06.1997 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 
15.464/2007;  

 



 
 
 
 
 
 

                                                         

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br 

XLIX. MARCO ANTONIO ZANONI, inscrito no CPF-MF 522.414.759-04, RG 
4.274.152-3, admitido aos serviços da Fundação Faculdades Luiz Meneghel de 
Bandeirantes em18.fev.2002 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 15.464/2007;  
 

L. MARCOS ANTONIO DA SILVA, inscrito no RG N° 6.254.487-2-PR, portador do CPF 
N° 828.537.549-87, admitido aos serviços da Fundação Faculdades Luiz Meneghel de 
Bandeirantes em 01.12.1989 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 15.464/2007; 

 
LI. MARIA APARECIDA DA FONSECA SORACE, inscrito no CPF-MF 743.867.358-8, 

RG 5.277.974-SP, admitida aos serviços da Fundação Faculdades Luiz Meneghel de 
Bandeirantes em 25.10.2002 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 15.464/2007;  
 

LII. MARIA APARECIDA VALERIO, inscrito no CPF-MF 611.075.658-04, RG 3.629.746-
8, admitida aos serviços da Fundação Faculdades Luiz Meneghel de Bandeirantes em 
01.mar.1999 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 15.464/2007;  
 

LIII. MARIA BERNADETE JUSTO DA SILVA, inscrita no RG Nº 3.119.274-9-PR, 
portadora do CPF Nº 403.841.609-72, admitida aos serviços da Fundação Faculdades 
Luiz Meneghel de Bandeirantes em 18.11.1986 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 
15.464/2007;  

 
LIV. MARIA IMACULADA DA SILVA, inscrita no RG N° 4.216.885-8-PR, portadora 

do CPF N° 581.862.719-53, admitida aos serviços da Fundação Faculdades Luiz 
Meneghel de Bandeirantes em 15.07.2002 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 
15.464/2007; 

 
LV. MARILZA FRANCELINA DE ALMEIDA, inscrita no RG Nº 6.440.974-3-PR, portadora 

do CPF Nº 775.281.669-87, admitida aos serviços da Fundação Faculdades Luiz 
Meneghel de Bandeirantes em 09.02.1995 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 
15.464/2007;  
 

LVI. MARINA MEDEIROS, inscrita no RG Nº 1.750.035-PR, admitida aos serviços 
da Fundação Faculdades Luiz Meneghel de Bandeirantes em 02.01.2001 e cedido ao 
Estado do Paraná pela Lei 15.464/2007;  

 
LVII. MARISA FORDELONE ROSA CRUZ, inscrito no CPF-MF 451.551.946-87, 

RG 8653881-4-PR, admitido aos serviços da Fundação Faculdades Luiz Meneghel de 
Bandeirantes em 31.jul.2000 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 15.464/2007;  

 
LVIII. MARLY CANDIDO, inscrita no RG Nº 6.665.761-2-PR, portadora do CPF Nº 

628.742.419-20, admitida aos serviços da Fundação Faculdades Luiz Meneghel de 
Bandeirantes em 24.05.2004 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 15.464/2007; 



 
 
 
 
 
 

                                                         

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br 

LIX. MAURO JOSE LAHM CARDOSO, inscrito no RG N° 805.477.535-1-RS, 
portador do CPF N° 630.300.980-87, admitido aos serviços da Fundação Faculdades 
Luiz Meneghel de Bandeirantes em 16.07.2001 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 
15.464/2007; 
 

LX. MAURO SÉRGIO MACACARE, inscrito no RG Nº 5.293.884-8-PR, portador do CPF 
Nº 730.656.769-15, admitido aos serviços da Fundação Faculdades Luiz Meneghel de 
Bandeirantes em 15.09.1992 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 15.464/2007; 
 

LXI. MOACIR APARECIDO MATHIAS, inscrito no RG Nº 3.085.062-6-PR, portador 
do CPF Nº 463.481.159-68, admitido aos serviços da Fundação Faculdades Luiz 
Meneghel de Bandeirantes em 22.10.1990 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 
15.464/2007; 

  
LXII. NAIR APARECIDA BARBOSA CONCENTINO, inscrita no RG Nº 5.611.189-1-

PR, portadora do CPF Nº 769.877.369-87, admitida aos serviços da Fundação 
Faculdades Luiz Meneghel de Bandeirantes em 19.10.2001 e cedido ao Estado do 
Paraná pela Lei 15.464/2007;  
 

LXIII. NATALIA MARIA MACIEL GUERRA, inscrita no RG N° 6.943.160-7-PR, 
portadora do CPF N° 004.792.839-58, admitida aos serviços da Fundação Faculdades 
Luiz Meneghel de Bandeirantes em 15.07.2002 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 
15.464/2007; 
 

LXIV. NEIDE APARECIDA FARIAS PEREIRA, inscrita no RG N° 6.083.790-2-PR, 
portadora do CPF N° 035.049.749-40, admitida aos serviços da Fundação Faculdades 
Luiz Meneghel de Bandeirantes em 17.09.2001 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 
15.464/2007; 
 

LXV. PAULO ALVES DA SILVA, inscrito no RG N° 2.174.363-1-PR, portador do 
CPF N° 372.584.199-34, admitido aos serviços da Fundação Faculdades Luiz 
Meneghel de Bandeirantes em 18.08.1998 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 
15.464/2007; 

 
LXVI. PAULO SERGIO ANZOLIN, inscrito no RG Nº 22.476.986-8-PR, portador do 

CPF Nº 116.719.218-44, admitido aos serviços da Fundação Faculdades Luiz 
Meneghel de Bandeirantes em 10.09.2003 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 
15.464/2007;  

 
LXVII. PRISCILA CAROZA FRASSON, inscrita no RG N° 6.577.275-2-PR, portadora 

do CPF N° 027.359.059-69, admitida aos serviços da Fundação Faculdades Luiz 
Meneghel de Bandeirantes em 25.08.2003 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 
15.464/2007; 



 
 
 
 
 
 

                                                         

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br 

LXVIII. REGINA CÉLIA BARRETO, inscrita no RG Nº 45118223-PR, portadora do 
CPF Nº 727.499.629-00, admitida aos serviços da Fundação Faculdades Luiz 
Meneghel de Bandeirantes em 13.02.2003 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 
15.464/2007;  

 
LXIX. REGINA HITOMI FUKUDA OHIRA, inscrita no RG N° 1.616.511-5-PR, 

portadora do CPF N° 393.709.179-34, admitida aos serviços da Fundação Faculdades 
Luiz Meneghel de Bandeirantes em 23.07.2001 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 
15.464/2007; 
 

LXX. REGINALDO DE CASSIO DA SILVA, inscrito no RG Nº 5.767.998-0-PR, 
portador do CPF Nº 797.080.999-53, admitido aos serviços da Fundação Faculdades 
Luiz Meneghel de Bandeirantes em 05.03.1990 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 
15.464/2007;  

 
LXXI. RENATO APARECIDO DA ROCHA, inscrito no RG Nº 18.897.394-SP, 

portador do CPF Nº 607.634.939-53, admitido aos serviços da Fundação Faculdades 
Luiz Meneghel de Bandeirantes em 16.02.1995 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 
15.464/2007; 
 

LXXII. RITA DE CASSIA SAMPAIO RODRIGUES, inscrita no RG Nº 4.581.738-9-
PR, portadora do CPF Nº 534.946.529-53, admitida aos serviços da Fundação 
Faculdades Luiz Meneghel de Bandeirantes em 25.02.2002 e cedido ao Estado do 
Paraná pela Lei 15.464/2007; 
  

LXXIII. ROGÉRIO SALVADOR, inscrito no CPF-MF 254.099.638-81, RG 28.352.454-
6-PR, admitido aos serviços da Fundação Faculdades Luiz Meneghel de Bandeirantes 
em 18.fev.2002 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 15.464/2007; 
 

LXXIV. SIMONE CRISTINA CASTANHO SABAINI DE MELO, inscrito no CPF-MF 
878.927.239-00, RG 5.026,101-8-PR, admitida aos serviços da Fundação Faculdades 
Luiz Meneghel de Bandeirantes em 26.jul.2004 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 
15.464/2007, 

 
LXXV. SOLANGE S. DE SOUZA GONÇALVES, inscrita no RG Nº 5.673.368-0-PR, 

portadora do CPF Nº 982.757.399-34, admitida aos serviços da Fundação Faculdades 
Luiz Meneghel de Bandeirantes em 16.03.1993 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 
15.464/2007;  

 
LXXVI. SÔNIA REGINA TORRES FRONTELI, inscrita no RG Nº 4.548.292-8-PR, 

portadora do CPF Nº 746.843.969-91, admitida aos serviços da Fundação Faculdades 
Luiz Meneghel de Bandeirantes em 25.02.1987 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 
15.464/2007; 



 
 
 
 
 
 

                                                         

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br 

 

LXXVII. TÂNIA CECÍLIA DE ARAÚJO, inscrita no RG Nº 4.604.984-5-PR, portadora 
do CPF Nº 654.383.379-34, admitida aos serviços da Fundação Faculdades Luiz 
Meneghel de Bandeirantes em 03.04.2000 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 
15.464/2007; 
 

LXXVIII. VICENTE PELIZARI, inscrito no RG N° 3.608.197-0-PR, portador do CPF N° 
464.879.999-20, admitido aos serviços da Fundação Faculdades Luiz Meneghel de 
Bandeirantes em 18.08.1992 e cedido ao Estado do Paraná pela Lei 15.464/2007; 

 
   Art. 3º. O setor de protocolos deverá promover a autuação e registro 
individual de cada procedimento administrativo, no Sistema Integrado de Protocolos do 
Estado do Paraná. 
 

   Art. 4º. Fica designadas as pessoas abaixo relacionadas que deverão 
se reunir sob a presidência do primeiro, para constituir Comissão de Processo 
Administrativo destinada a apurar as irregularidades constantes do parágrafo primeiro, bem 
como para apurar fatos, ações e omissões que porventura venham a surgir no curso de 
seus trabalhos, conexos às anteriormente referidas irregularidades.  
 

Fernando de Brito Alves 
RG nº 10.981.821-6 
Representante da Universidade Estadual do Norte do Paraná 

 
Maria de Lourdes Terra Blanco 
RG nº 3.189.435-2 

Representante da Secretaria de Estado de Administração e Previdência 
 
Murillo Araujo de Almeida 
RG nº 6.599.634-0 
Representante da Procuradoria Geral do Estado do Paraná 
 
 
   Parágrafo único. A comissão poderá convocar servidor para prestar 
auxílio ao desenvolvimento de suas atividades que preferirão a quaisquer outras, devendo o 
servidor convocado ser dispensado de suas atribuições ordinárias pelo tempo que durar a 
respectiva convocação. 
 
   Art. 5º. Estabelece o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para a 
conclusão dos trabalhos. 



 
 
 
 
 
 

                                                         

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br 

 

   Art. 6º. Aplicam-se, no que couberem, as disposições da Lei Federal 
nº 9784/1999 e o Decreto Estadual nº 5792/2012. 
 
   Art. 7º. Sejam comunicados o Ministério Público, a Procuradoria Geral 
do Estado e a Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e do Ensino Superior, sobre a 
abertura dos procedimentos administrativos individuais. 
 
   Art. 8º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Jacarezinho (PR), 14 de novembro de 2014. 

 
 

Fátima Aparecida da Cruz Padoan 
Reitora da UENP 

 


